Asemenea tendinţe de consolidare a auto
nomiei şi chiar de înlăturare a suzeranităţii turceşti 24 se reflectă nu
numai în raporturile cu. Poarta,, dar şi cu alte state europene. Astfel,
tratatul pe care principele transilvan Gh~orghe Rakoczy I îl încheie
la 12/22 aprilie 1645 cu regele francez Ludovic al XIV-lea (1643-1715)
cuprinde clauze obligatorii pentru ambele părţi semnatare. In preambu
lul tratatului se arată, între altele, că „alteţa sa principele Transilva
niei", după mai multe demersuri pe lingă regele Franţei, prin inter
mediul scrisorilor şi ambasadorilor, a ajuns să discute cu acesta
„anumite puncte sau condiţii care au fost propuse pentru a încheia o
alianţă".

lncepind cu a doua jumătate a veacului al XVII-lea, „Capitulaţiile"
românilor cu Poarta otom<mă sînt tot mai frecvent invocate, îndeosebi
cu prilc:'jul înţelegerilor pe care Moldova şi Ţara Românească le încheie
cu alte ~tate europene, ma1 ales cu cele vecine. Aşa, de pildă, în tra
tatul dintre Gheorghe Ştefan ~i Alexei Mihailovici, din 17 /27 mai 1656,
domnitorul român aminteşte ţarului rus de vechile drepturi ale Moldo
vei, de pl'rioada dnd turcii, deşi „au luat chiar tribut de la„. [voievozii]
dinaintea noastră şi de la noi şi din ţară, cinstea domniei însă şi orindu
iala ţc1rii cu nimic n-au stricat„ 30 {s.n.).

O atestare a funcţiei pe care vechile învoieli cu Poarta otomană
o exercita asupra raporturilor noastre cu alte state europene, rezultă şi
din stipulaţiile tratatului pe care solii lui Şerban Cantacuzino l-au în
cheiat, la 28 decembrie 1688/7 ianuarie 1689, cu ţarii Rusiei, Ivan al
V-lea şi Petru cel Mare. Este semnificativ faptul că, în cuprinsul acestui
tratat, domnitorul muntean este numit (de trei ori) „voievod şi suveran
al pămîntului muntenesc" (s.n.)

Iorga avea să remarce că voievodul muntean a ştiut „să ser
vească pe turci de nevoie, fără să părăsească nici un drept al ţării sale,
a ştiut să inlăture stăpinirea necondiţionată a creştinilor austrieci, po
loni, ruşi, asupra pămfntului românesc" (s.n.) 41 . De altfel, în tratatul pe
care Brincoveanu l-a încheiat la 20/30 ianuarie 1689 cu Leopold I al
Austriei, a reuşit să obţină „recunoaşterea independenţei ţării în schim
bul jurămfntului de credinţă faţa de habsburgi" 42 (s.n.).

Insufleţit de un înalt patriotism, învăţatul prin
cipe aduce elogii acelor voievozi români care în „afară de dumnezeu
şi de sabia lor, nu recunoşteau pe nimeni mai puternic în ţara lor"
(s.n.) 54_ Aceste convingeri, cu privire la autonomia politică a ţărilor
române, şi-au găsit o reflectare şi în tratatul pe care Dimitrie Cantemir
l-a încheiat cu Petru cel Mare al Rusiei, la Luţk, în 13/24 aprilie 1711.
Aşa cum rezultă din prevederi, domnitorul îşi exercită atribuţiile de
suveran ~i pretinde ţarului, conform art. II, ca trupele acestuia, din
momentul pătrunderii lor pe teritoriul Moldovei, în vederea luptei co
mune antiotomane, să fie întreţinute cu bani din visteria rusă. De ase
menea, prin art.

ln a doua jumătate a secolului al XVIIl-lea există şi alte recu
noaşteri oficiale, directe sau indirecte, cu privire la statutul juridic deo
sebit al Principatelor dunărene 66. Astfel, tratatul de la Kuciuk-Kainargi
din 10/21 iulie· 1774 şi Convenţia explicativă din 10/21 martie 1779 de
la Ainali Kawak (Constantinopol), conform prevederilor art. XVI (punc
tul 9) şi respectiv art. VII (punctul 5) din Convenţie, îngăduiau dom
nitorilor din Moldova şi Ţara Românească să aibă fiecare pe lingă Su
blima Poartă cite „un insărcinat cu afaceri" care „să vegheze asupra
treburilor privind numitele Principate" (s.n.)

armistiţiului de la Slobozia (lingă Giurgiu), încheiat la 12/24 august 1807
între Rusia şi Turcia, se prevedea că cele două părţi semnatare „nu se·
i:or amesteca cituşi de puţin în administraţia celor două principate ale
Moldovei şi Valahiei", urmînd ca armatele ruseşti şi turceşti „să se re
tragă în acelaşi timp din Moldova şi Valahia" (s.n.) 79• Dar, nesocotind
această stipulaţie, Rusia a pus stăpînire pe Basarabi.a, prin tratatul din
16/28 mai 1812. De altfel, în tot răstimpul dintre 1806-1812, în negocie
rile purtate, în tratatele şi convenţiile încheiate, Moldova şi Ţara Româ
nească au fost ameninţate cu anexarea totală. 80

Deşi în decursul acestei grele perioade istorice, poporul no~tru a
indurat multe urgii.